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Eesti rahvuslipp

Sini-must-valge lipp on eesti rahva ja iseseisva Eesti riigi kõige tuntum sümbol, millel on
seljataga pikk ajalugu.

Rühm Tartu Ülikooli isamaaliselt meelestatud eesti üliõpilasi üritas 1881. aastal asutada
oma korporatsiooni ehk osakonda, mille nimeks pidi saama "Vironial". 1881. aasta 29.
septembril peetud koosolekul valiti korporatsiooni deviisiks "Vincit veritas!" ning värvideks sini-
must-valge.

Valitud värvide tähendust on tõlgendatud mitut moodi. Üks levinumaid poeetilisi seletusi
utleb, et sinine sümboliseerib kodumaa taevasina ja usku eesti rahva paremasse tulevikku, see on
ka kokkukuuluvuse ja sõpruse märk; must on kodumaa mulla, rahvusliku musta kuue ja rahva
raske mineviku värv; valge väljendab aga lootust ja ausust.

Ent ülikooli valitsus ei kinnitanud eestlaste üliõpilasühendust, sest tollased mõjuvõimsad
saksa korporatsioonid olid selle vastu. Poolsalajaseks jäänud korporatsioonivärvid jäid hilisemale
Eesti Üliõpilaste Seltsile ning esimene sini-must-valge lipp õnnistati 1884. aasta 4. juunil
Otepääl Eesti Üliõpilaste Seltsi lipuna. Seda daatumit on hakatud pidama Eesti rahvuslipu
sünnipäevaks.

Tuleb märkida, et algselt oli siiski tegemist puhtalt eesti üliõpilaste lipuga. Aja jooksul,
eriti 19. sajandi 1õpukümnendiks said need värvid tänu noortele haritlastele rahva seas üha
laiemalt tuntuks ja omaseks.

Balti aadli ja tsaarivõimude vastuseisust hoolimata ehtisid sini-must-valged lipud ja
lindid kõrvuti ametlike riigilippude ning Eestimaa kubermangu rohe-violett-valgete ja Liivimaa
kubermangu puna-rohe-valgete lippudega laulupidusid, põllumeeste- ja lauluseltside üritusi ja
muid rahvakogunemisi.

Sajandivahetuse paiku jõudsid esimesed Eesti rahvuslipud eestlaste laevadel ka
välisriikide sadamatesse. Samasuguseid lippe kasutasid rahvustunnusena eesti väljarändajad oma
kokkutulekutel Ameerikas ja samuti lehvis neid eestlaste asundustes Venemaal.

1905. aasta Vene revolutsiooni ajal osales Eesti Üliõpilaste Seltsi lipp Tartus Eesti
organisatsioonide rongkäigus. 1917. aasta revolutsioonisündmustes saatsid sini-must-valged
lipud eestlaste meeleavaldusi, kus nõuti Eestile autonoomiat ja omavalitsust.

Nii teatab 1917. aasta 29. märtsi (uue kalendri järgi 11. aprilli) "Postimees", et 26.
märtsikuu päeval oli Vene riigi pealinnas Peterburis toimunud rahvarohke eesti organisatsioonide
ja eestlastest sõjaväelaste manifestatsioon, kus osales umbes 40 000 inimest rohkete Eesti
rahvuslippudega.

Ka Vene Ajutise Valitsuse 1917. aasta 30. märtsi otsusega seadustatud Eesti Maapäeva
avakoosolekul 1917. aasta 2. (ukj. 15.) juulil oli koosolekuruum, Toompea lossi Valge saal
esmakordselt dekoreeritud kahe Eesti rahvuslipuga.

Vabadussõjas kandsid eesti sõjaväelased mütsidel rahvusvärvides kokarde ning
vormipluuside õlakutel ja varrukatel samavärvilisi linte. Tolleaegsetel väeosadel olid enamasti
sini-must-valged lipud, millele oli märgitud väeosa nimetus ja deviis. Seega olid sündinud sini-
must-valged lahingulipud. Ka Eesti esimese aumärgi - Vabadusristi ja tema lintide kujundamisel
võtis kunstnik Nikolai Triik aluseks need kolm värvi erinevates kombinatsioonides. Seega olid
sinisest, mustast ja valgest Eesti Vabariigi loomise ajaks saanud tõelised rahvusvärvid.

Esmakordselt võeti sini-must-valget Eesti riigilippu puudutav määrus vastu Vabariigi
Ajutise Valitsuse 1918. aasta 21.novembri koosolekul ja lipp heisati noore Eesti riigi sümbolina
Tallinnas Pikk Hermani torni sama aasta 12.detsembril.
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Piibeleht ehk maikelluke

Küll on ilus sinu õis -
kellukesi on ta täis.
Su leht on hele roheline,
õis kirik-kella kujuline.

Aga sinu lõhn on parim
mida tunda võib üks inim'.
Nuusuta ja naudi seda
kevad-loodus täis se'st tuba.

Loodus sul on annud lõhna
mida naudib paks ja kõhna,
magus, karge, uimastav,
taevalikult rikastav.

Kui toas on väike lillekimp
siis tunned et on piibeleht.
Magus, karge, uimastav,
kevadiselt värskendav!

August (Kutt) Mullaste
Delta, 1.mai 2009

Tänu

Tänu  kõigile, kes tulite Keerutajate tuluõhtule.

Tänu Edda Davis’ele koos Krista ja Teas Tanner’iga, kes rõõmustasid igat Keerutajat,

kollaste roosidega. Sellist austamist, 17 a. jooksul, ei ole meie rühm kogenud.

Tänu ka vennad Tom ja Harri Vesik’ule, Ants Aug’ile, Raimond Stamm’ele

suurepärase särtsaka külakosti eest.

Rahvatants ja laulmine on tervislik. Olete oodatud meiega ühinema, kui jalg juba

kannab, ---100 aastasena välja.

Enno ja Keerutajad
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Tundeline teekond läbi Kanada Alaskasse

Alaska – sinna tahaks minna. Selle mõttega olime mänginud juba mõnda aega, aga tõtt-öelda tundus
esialgu, et ilusaks mõtteks see jääbki. „Nii kaugele, ja nii pagana külm on seal ka,“ kehitas enamjagu
sõprugi selle peale õlgu. Puhkusereisid päikeserandadele on kenad küll, aga ühel hetkel tunned, et tahaks
midagi muud, midagi enamat kui kuumal liival peesitamine, soe meri, maitsenaudingud, lilleõied
ülestehtud voodil ja välkvisiidid turistidest umbes iidsete vaatamisväärsuste juurde.

Eks inimene on üks „täitmata loom“, nagu tavatses öelda mu ema. Ja mõte koguski tasapisi liha luudele,
kuni ühtäkki leidsime end iseendalegi üllatuseks ajaplaani koostamas, Alaska Marine Highway
praamidele kohti broneerimas, marsruuti ja peatuskohti arutamas. Et kui juba sinna kanti minek, siis
tahame tingimata näha ka kõiki Kanada sugulasi. Millal siis veel? Ja kui juba Alaskale, siis… kohti, mis
vaatamist väärt, muudkui kogunes, kuni meenus, et aega on ainult üks kuu ja kukkurgi pole päris põhjatu.
Asjad tuli seada tähtsuse järjekorda. Mis tähendas seda, et meie suurejooneliseks paisunud reisikangastus
hakkas võtma hoopis uut, reaalsemat kuju, aina kahanedes Alaska-otsast ja kasvades Kanada poolel.

Vancouveris, kuhu saabusime 27. juunil, ootas ees hulk lähedasi inimesi. Kaks päeva olid täis rõõmsaid
taaskohtumisi, mille vahelt näpistasime põgusa linnatuuri. Küll tagasi tulles jõuame rohkem ringi vaadata,
mõtlesime. Eks ta ole, inimene mõtleb, jumal juhib (ikka sellesama täitmata inimeselooma nahas).

Rendiauto pagasiruum tihedalt kohvreid täis topitud, asusime teele – kolm kärsitusest pakatavat
reisiselli ja täiuslikult rahulik proua GPS. Pean tunnistama, et viimati mainitud vidin lõi pisikese mõra
minu tõrksasse umbusku igat sorti teaduse ja tehnika moodsate saavutuste vastu. Esiteks päästis ta mind
igapäevasest peapesust, sest korralikku kaardilugejat ei kasva minust vist kunagi. Ja kõik meie tuhanded
säilinud närvirakud võlgnevad oma elu sellele kiretule naishäälele, kelle käsutustele minu mees päevast
päeva kohe ja kobisemata allus. Seda teist imet ei väsinud ma lustimast.

Tee viis Kamloopsi poole, et külastada sealtkandi sugulasi. Olin küll kuulnud Ivari eelmise Kanada-
reisi muljeid, aga omas naiivsuses ootasin väikest sissejuhatust, mingitki avamängu. See jäi tulemata –
Kanada uhke loodus vapustas oma jõulise iluga kohe esimestest taktidest (loe kilomeetritest) peale.
Mägitee kulges üle Rannikuaheliku piki Fraseri jõe voolusängi. Esimese maanteepäeva ahhetamiskohaks
oli loomulikult Hell’s Gate. Järved, jõed, mäed, metsad – üleküllaseid ja üleelusuuruses vaateid jätkus
igasse päeva, õieti igasse tundi. Sellest saigi otsast lõpuni üks ülimalt tundeküllane teekond.

Kamloopsis valitses soojus, seda nii otseses kui ülekantud tähenduses. Maja oli rahvast täis, kohal olid
ka sugulased Kelownast ja koguni USA-st – Washingtoni osariigis elav nõbu Joe, perekonna „musta
lamba“ järeltulija, keda siitrahvas isegi polnud enne oma ihusilmaga näinud. Vaat siis! Pärast
südantsoojendavat vastuvõttu ja neljakümnekraadilise kuumusega ihu kütnud päeva istusime mäeküljel
rippuva maja rõdul, limpsisime kokteili, millest poleks vist ära öelnud ka õhtuõhus sillerdavad koolibrid,
ning imetlesime all tuledes säravat linna.

Hommikul võtsime taas suuna läänerannikule, üles, jaheduse poole. Prince Rupertist Alaska praamile
astumiseni oli jäänud napp nädal. Aga selle sisse mahtus rohkesti huviväärset.

Barkerville’i muuseumlinna, mis ilmekalt näitab elu-olu 1860. aastate kullapalaviku aegu, sattusime just
1. juulil ja nii saime lisaks muule lõbule veel tüki tohutu suurest lipuvärvides tordist, mis Kanada päeva
puhul peatänaval pidulikult lahti lõigati. Põliselanike minevikku heitsime pilgu ’Ksanis tootemisambaid
uudistades. Need on kui ajaloojutustused, tähtsündmuste kroonika ja kummardus esivanemaile.

Olime juba jõudnud näha kõiksugu loomi ja linde, kui äkki – karu tee ääres! Nojah, Kamloopsist oli
meid küll teele saadetud lubadusega, et karusid näeme päris kindlasti, aga ega seda juttu ikka päriselt
uskuda ei osanud. Siin ta nüüd oli – emakaru koos kahe pojaga metsaservas, lausa siinsamas. Võttis
hinge kinni küll ja mitte ainult üheteistkümneaastasel reisimehel, vaid tema vanavanematelgi. Muidugi
jätsime auto kohemaid seisma ja kahmasime fotoaparaatide järele, aga enne kui klõps ära käis, jõudis
karupere metsa kaduda. Kodus pilte üle vaadates lugesin kokku pea paarkümmend „maastikku
karutagumikuga“. Reisi lõpupoole ei jaksanud me enam karu nähes imestada ning erutatud hüüded
„Vaata! Karu!“ asendusid muu jutu sekka poetatud lausejupiga „Näh, jälle karu“.

Enne Prince Rupertit põikasime sisse Port Edwardisse. Pihutas peenikest uduvihma, kui jalutasime
läbi inimtühja väikese kaluriküla ja kondasime vana kalatööstuse hooneis, mida kunagise vilka töömüra
ja paljukeelse jutukõma asemel täitis nüüd muuseumivaikus.

Prince Rupert jääb kauaks meelde mitmel põhjusel. Üheks on kindlasti linn ise – maaliline, mere- ja
kalalõhnaline, suuresti eramajadest koosnev sadamalinn mäest üles-alla rühkivate tänavatega, naljakalt
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lehmamustrilise Cow Bay’ga, suurepärase muuseumihoonega, milles kaasaegne arhitektuur nii
erakordselt mõjusalt ühineb arhailisega, et selle ees oskad ainult sõnatult mõmiseda. Üks stiilsemaid
ehitisi, mida olen näinud. Ja siis see teine põhjus – külalislahkus, millega meid, jumala võõraid inimesi,
Dagmari majas vastu võeti ja mida me tundsime kogu seal veedetud aja. Ja muidugi Ron – tema oli
sealne kolmas unustamatu elamus. Iiri ja norra ja pagan teab mis verest kokku miksitud (ja Caesariga
tembitud) värvikas, vahetu ja sitke mees. Päris mees.

Kui juba jutt inimeste peale läks, siis jäi meile mõlemale silma üks omadus. Nimelt enesekindlus.
Mitte upsakus ja eneseimetlus (seda on Eestiski küllaga), vaid eneseväärikus heas mõttes. Omapead
reisimise suureks eeliseks ongi vast see, et suhtled inimestega ja näed neid lähemalt. Sellel reisil kogetu
põhjal paigutan kanadalased oma edetabelis austraallaste kõrvale liidrikohale.

Nüüd siis Alaska. Üheksa päeva täis vett. Seda langeb pea lakkamatult taevast, voolab alla mägedest,
see lainetab meres ja lirtsub jalge all. Veest tehtud maa, tõepoolest. Vähemasti see osa Alaskast, mida
meie nägime – see „Pannisaba“. Nii (Panhandle) kutsutakse siseväila ümbritsevat saartest ja fjordidest
liigendatud rannikualast moodustuvat piirkonda Alaska kaguosas. Kaardilt vaadates on see tõepoolest
poolsaares kinni just nagu saba panni küljes. Sealkandis liiklemiseks pole just palju valikuid, sest maitsi
seal ühest punktist teise ei saa. Sinna tuleb vist jõuluvanagi mööda merd, kui ta just lendur pole.
Ketchikan, Wrangell, Petersburg, Juneau, Skagway – ühest linnast teise ikka ainult praamiga. Aga
praamid, paraku, ei käi seal sugugi samamoodi, nagu meie siin Helsingi ja Tallinna vahet sõeludes
iseenesestmõistetavaks peame, vaid ikka hoopis harvemini. Kui aega on käes napilt, siis on reisigraafiku
sättimisega tükk tegemist ja mõnestki kohast, mida näha tahaks, tuleb kahjuks loobuda. Ketchikanis
ringi vaatamiseks jäigi kõigest kolm tundi. Lonely Planet’i reisijuht
ütleb, et kui veedad Ketchikanis tunnikese, on vägagi tõenäoline, et
saad kaela vähemalt ühe vihmasahmaka. Meie saime kolm tundi
tihedat, lakkamatut, visa vihma. Kunagine „maailma lõhekonservide
pealinn“ elab tänapäeval põhiliselt turistidest. Sadam on täis
kruiisilaevu, õhku tõusvaid ja laskuvaid vesilennukeid, poed
suveniiridest ja turistidest lõhkemas. Linn ise lebab kitsa lindina
kaldajoonel, mere ja mägede vahel – just nagu kõik selle kandi
linnakesed. Näib, et kohe-kohe pressivad mäed kogu nukulinnakese
merre. Iga kord, kui järjekordsesse sadamasse sisse sõites linn
nähtavale tuli, mõtlesin: nagu piltpostkaart, või nagu pärl avatud
karbis. Ja kõik ongi omavahel niisama lähestikku nagu postkaardil.
„Hommikul hotellitoas ärgates tõmbasin kardinad eest ja tardusin
ehmatusest… Aahhh! Appi! Laev on tuppa sõitnud!“ See kahe
huvireisijast proua omavahelisest vestlusest juhtumisi kõrva jäänud
lausejupp sobib Ketchikani iseloomustamiseks nagu rusikas
silmaauku.

Sama päeva õhtuks olime juba Wrangellis. Kõige rohkem ihkasime
ju ikkagi näha siinset loodust, kõik muu tulgu teises järjekorras. Hommikul sõitsimegi mootorpaadiga
karuretkele. Nagu Ketchikan, nii asub ka Wrangell saarel, Anan Creeki „karuvaatlusjaam“ on aga
mandril. Esimest karu kohtasimegi niipea, kui jalg maad puudutas. Sammus teine rahulikult meie nina
alt üle matkaraja just samal ajal, kui meile jagati õpetussõnu, kuidas käituda metsaotiga vastakuti
sattudes. Uskumatu, aga sel hetkel ei tulnud meeldegi hirmu tunda, kohtumine oli selleks vist liiga
ootamatu ja põgus. Jah, just seda sorti elamusi olin sellelt reisilt oodanudki. Jalutuskäik mööda
metsarada kuni jõe kohale ehitatud vaatlusplatvormini oli, nagu kõnniks mingi ime väel ellu jäänud
kadunud ajas. Või muinasjutus. Ürgmetsa põlispuud, mille läbipõimunud okstelt ripuvad alla
samblikuhabemed, maapinnal vohava alustaimestiku, langenud puutüvede ja samblakirjaliste kivide
vahel lokkav uus elu, puuvõradest läbi voogavad valgusetriibud, milles veepiisad helkima löövad…
Võiksingi jääda kõigest sellest heietama.

Tongassi metsakaitseala on suurim omataoline Ameerika Ühendriikides, ühtlasi pidavat siin olema
kogu meie planeedi suurimad säilinud parasvöötme vihmametsad. Siin kasvavatest puudest on vast
kõige uhkemad ebatsuuga ja Sitka kuusk, mis on ka Alaska rahvuspuu. Osariigi rahvuslill on meilegi
tuttav ja kodune meelespea. Tema sõnum „Ära unusta mind!“ on Alaska puhul küll eriti sobilik. Kuidas
saakski Alaskat unustada?
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Küllap venelased on kümneid kordi kibedasti kahetsenud, et 1867. aastal „Vene Ameerika“ USA-le
maha müüsid. Ameeriklased said 7,2 miljoni dollari eest tõelise Sampo – väsimatu varaveski.

Vaateplatsi ümbritses vaevalt rinnuni ulatuv piirdeaed. Otse meie all voolas kärestikuline jõgi,
ümberringi elas muinasjutumets oma salapärast elu ja pea kohal, päikesest helkivas vihmavärskes õhus
lendasid kotkad. Needsamad USA vapilinnud, uhked valgepea-merikotkad. Nii palju siis
lavakujundusest. Etenduse staarideks olid muidugi karud, kes imestlevast publikust küll (õnneks)
põrmugi ei hoolinud. Ja mis neil meist, kui alanud oli lõhehooaeg.

Baribalide ja grislide erinev loomulaad paistab välja kas või selles, kuidas nad kala püüavad. Must
karu istub kalda ääres paigal ja passib pingsalt jõevoolus vilksatavaid kalu, et õigel hetkel kiire

käpalöögiga saak veest välja kahmata. Märksa jõulisem ja
liikuvam grisli on valmis kala jahtides nobedasti kivilt kivile
kargama ja vette hüppama.

Wrangellist Petersburgi sõites läbisime merekoridori kõige
kitsama osa. Kohati oli tunne, et pruugib vaid käsi välja sirutada
ja puudutadki kaldanõlvalt mere kohale kummardunud puud.
Laevatekilt avanevaid vaateid muutliku taeva taustal
majesteetlikult kõrguvatele lumistele mäetippudele, liustikele,
siin-seal paistvale „purskkaevule“ ja läikivale vaalaseljale või

mõnele väiksemale ja vilkamale veeloomale, vihmakardinast ärkavale vikerkaarele, saartele ja
metsadele imetlesin raugematu õhinaga merereisi lõpuni.

„Not a productive whale watching,“ kohmas meie paadikapten oma kolleegile, kui pärast
kaheksatunnist „veretut vaalajahti“ rampväsinuina maale tuikusime. Jah, nad ei näidanud end meile
kogu oma määratus suuruses, nägime ikka ainult selga ja saba, saba ja selga – vilksatust, enne kui
hiiglane sujuvalt meresügavusse sukeldus. Pisuke pettumus, mis hakkas pisitasa hinge pugema, kadus
siiski olematusse, kui äkki kuulsin vaala hingetõmbeid. Ta ei olnud sugugi väga lähedal, aga ometi
kostis hingamine nii võimsalt, raskelt, vääramatult. Justkui hinganuks ta läbi minu, otsekui hingaks
temas kogu elav Maa. Seda on võimatu sõnadesse panna. Nõnda võiks hingata Looja ise, mõtlesin.
Minule oli see kogu reisi emotsionaalne kõrghetk.

Õhtustasime restoranis Northern Light (Eestis „akvaariumideks“ kutsutavate mõõtu söögikoht), mis
Lonely Planet’i sõnutsi pidi olema linna kõige nooblim koht, kus saab hästi süüa. Mis puutub esimesse
väitesse, siis kõik on suhteline, aga mereanniportsjon grillitud halibutist, paneeritud tursast ja
suitsulõhest maitses tõesti hästi.

Järgmise päeva ennelõuna sisustasime Petersburgis ringi vaatamisega. Kui loodusliku asendi poolest
on kõik meie praamiteele jäänud linnad peaaegu nagu ühemunamitmikud, siis erinev tekkelugu on
andnud igale neist oma ilme ja iseloomu. Norra-teema oli siin linnas igatahes igal sammul näha: lipud
majadel, kampsunid poes ja seljas, norra kultuuri ja meelsust hoidev Sons of Norway Hall – ja siin-seal
uskusin nägevat vägagi norrapäraseid naojooni ja inimtüüpe. Meelde jääb ka pilt metskitsest, kes jalutas
ühe eramu aias. Ilus ja graatsiline, uudishimulikult-usaldavalt ringi patseeriv loom näis sest kohtumisest
märksa vähem üllatuvat kui meie. Petersburg oligi vast sealsetest linnadest mulle kõige
südamelähedasem.

Aga polnud midagi parata, juba varasel pärastlõunal väljus praam Juneausse – meile juba tuttav
Matanuska. Olgu siin möödaminnes öeldud, et Alaska praamid on saanud oma nimed liustike järgi,
vähemasti nii ma kuskilt lugesin.

Taas imelised mäed silmapiiril, pilved ja päike ja varjud ja veepisarad mängimas mere kohal. Ning
võlutud reisijal laevatekil pisarad kurgus. Kella kahe ajal öösel vajusime Juneau vanas luksushotellis
Westmark Baranof rampväsinuna unne. Jah, meile, kes me Tallinnas iga jumala päev sellele mõtlemata
kõnnime läbi keskaja, võib tunduda kentsakas, et 1939. aastal ehitatud maja peetakse vanaks ja
auväärseks arhitektuurimälestiseks. Uue Maailma arusaamad ajaloost on teised.

Uus päev algas juba kodus broneeritud helikopterituuriga liustikele – sihikul Taku ja North Glacier.
Minu teadvuse rohekam pool oli sellele küll esiti sõrad vastu ajanud, aga meespere jäi kõigutamatuks:
„Sina said oma vaalad ja karud, nüüd saagu meie tahtmine.“ Taanielile oli ju helikopterisõit iseenesest
uus ja uhke kogemus. Mina aga ei osanudki seal üleval valgel lõpmatul väljal nende kombel
vaimustuda. Või mis valgel – vaadates tahmunud igijääle iga natukese aja tagant laskuvaid
lennumasinaid ja neist välja pudenevaid turiste, tundsin hingesopis kripeldamas pigem süütunnet.
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Alaskal olla väidetavasti üle 100 000 liustiku. Meeletu hulk, aga kõik nad õhenevad ja taganevad
kiiresti. Taku on üks väheseid, mis ei taha atmosfäärimõjudele alla anda. Liustikud on kliimamuutuste
indikaatorid. Kas ka inimeste käitumisharjumuste ja küllastamatuse indikaatorid? Usun küll.

Õhtupoolikul, pärast tutvumisjalutuskäiku Alaska pealinnas, käisime uudistamas Mendehalli
liustikku, mis on selle poolest erandlik, et sellele pääseb ligi omal jalal ja hästi hõlpsasti. Kui kirjasõna
uskuda, siis olevat Glacier Bay National Park’i „jääjõed“ 200 aastaga taganenud 65 miili.

Järgmise päeva hommikupoolik jäi meile veel linna ja inimeste vaatamiseks. Tänavapildis kohalike
leidmine polnudki niisama lihtne, sest põhimassi näisid moodustavat poode, kohvikuid ja kõnniteid
täitvad turistid. Turistideväe teenindajad aga on enamjaolt tulnukad USA teistest osariikidest, ja küllap
kaugemaltki. Saab hooajatööd ja selle kõrvalt Alaska-elamusi – kaks kärbest ühe hoobiga. Võrdluseks:
kui Eesti on pindalalt Alaskast üle 30 korra väiksem, siis rahvaarv on Eestis umbes poole suurem kui
seal. Nii et kohaliku rahvaga tutvumiseks peab olema mitte tavaturist, vaid päris õige rännumees.
Tagantjärele targana soovitangi: Alaskasse tasub minna mitte motoriseeritud turistina, vaid seljakotiga
matkajana (kel vähegi seda verd soontes voolamas).

Meie viimaseks sadamaks jäi Skagway, sest sealt algab juba asfalteeritud maismaaühendus muu
maailmaga. Linna algust loetakse Klondike’i kullapalaviku päevist. „Kuld! Kuld! Kuld!“ pasundas
Seattle Post-Intelligencer 1897. aasta 17. juuli ajalehenumbris. Ja läks lahti kullajaht. Skagway oli
sadade õnneotsijate esimeseks peatuspaigaks teel kullaväljade poole. Sellest sai Alaska suurim linn,
mille lõbumajad ja saloonid pakatasid ratsa rikkaks ihkavatest
seiklejahingega meestest. Legende oma kuulsatest headest ja
pahadest poistest hoitakse siiani hoolsasti hinges ja
„kangelashauad“ vanas, veidi lohakil (stiilipuhtalt lohakil), aga
seda romantilisemas surnuaias on vaatamisväärsuste esireas.

Linn ise on otsekui suur lavapilt, kus miski pole päris. 12
miljoni dollariline face-lift on taastanud selle hiilguspäevade
ilme. Tõeline maskiball.

Selleks ajaks, kui White Pass’i rongisõidult tagasi jõudsime, oli
etendus lõppenud: puust kõnniteed võltsfassaadide ees ja
kohvikud-suveniiripoed nende taga olid inimtühjad,
hobusekaarikud ja kostümeeritud tegelased olid kui võluväel
kadunud, viimane kruiisilaev sättis maalilisest sadamast välja
sõitma. Kui raha on seks korraks lahkunud, sulguvad kohe ka poeuksed – olgu peale, et päev alles
õitsvas pärastlõunas. Siinsetele elanikele põlvest põlve tööd ja leiba andnud mere ja metsa kõrval on
nüüd „kolmandaks sambaks“ turisti tasku.

Meid ootas ees pikk tagasitee Vancouverisse, kuhu viiendal päeval ka õnnelikult kohale jõudsime.
(Imelik küll, aga seekord läkski kogu reis ilma vähimagi viperuseta.)

Võtsime kursi Teslini peale, et sealt edasi juba mööda Alaska Highway’d ikka allapoole suunduda.
Jumalaga, Alaska! Või siiski: nägemiseni? Mõnigi asi jäi ju hinge kripeldama. Kellel jäid nägemata
jääkarud, kellel püüdmata hiidlestad…

Teslinis kogesime, et hea õnne peale ei saa alati loota, targem on ikka juba eelmisel päeval öömaja
välja valida ja kohad kinni panna. Lõpuks siiski vedas. „Jaah, seal eemal järve ääres peaks üks majake
veel vaba olema. Eks minge vaadake, võti on ukse ees, küll hommikul maksate,“ seletas unisevõitu
perenaine lahkesti hilisõhtustele teelistele, kuhu minna. Oligi – RV park ja paar elu näinud hütti, ühel
võti ukse ees. Öösel oli küll külmavõitu ja hiired krõbistasid, aga vähemasti oli katus pea kohal.

Järgmise ööni Muncho järve äärses toredas Northern Rockies Lodge’is oli viiesaja viiekümne
kilomeetri pikkune sõit läbi aina vahelduva vihma ja päikese, vikerkaared pea kohal sillerdamas, taamal
vihmakardina taga kumamas mäed kui magavad piisonid.

Olen mõneski maailma kandis näinud uhkeid mägesid, aga tavaliselt on nad ikka ühes kindlas
piirkonnas enam-vähem ühte snitti. Nende teel oldud päevade jooksul tuli aga ette kõiksuguseid:
kurrulisi, voldilisi, rahumeelseid ja metsaseid, järske ja meeletuid, lumemantleis taevasse sulavaid ja
koskedest kohavaid kaljuseinu. Hm, ärgu nüüd Kunder ilusa isamaa mullas mulle pahaks pangu, aga
päris naljakas tundus kujutleda teda omal ajal Munamäelt alla kaemas ja oma elamusi salmi seadmas:
„Kui siit pilve piirilt alla vaatan…“ Jah, mäed. Ja mastaabid. Metsad, mäed, meri, jõed-järved, taevas,
isegi välk, vihm ja vikerkaar taevalaotuses – kõik oli suur, kõik oli suurejooneline. Suure Maa Suur
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